

## 一、总体情况

### （一）案件收结存情况

2022年第三季度，江源林区法院共受理各类审判执行案件78件<sup>1</sup>，其中新收案件78件（同比上升11.43%），旧存案件0件（同比--）；审结案件76件（同比上升28.81%），结案率为97.44%。

### （二）案件基本特征

按照诉讼类型，2022年第三季度，江源林区法院各类新收案件中包含民事案件51件（同比上升18.6%），刑事案件15件（同比上升7.14%），行政案件0件（同比下降100.0%）和执行类案件12件（同比上升9.09%）。

## 二、审判效率指数

### （一）审判效率指数

1. 2022年第三季度，江源林区法院审判效率指数为5.14，较去年同期增加1.14

审判效率指数以加权后的法院办理**审判类案件平均效率**和**人均结案数**乘积为正相关衡量指标，**案件审判效率值**通过法定审限要求时长与实际审理时长相除后折算得到<sup>2</sup>。2022年第三季度，江源林区法院审判诉讼类案件效率基本情况如下：案件平均审判效率为0.816，人均结案数为6.3件，审判效率指数为5.14；2021年第三季度，案件平均审判效率为0.8，人均结案数为5件，审判效率指数为4；指数较去年同期增加1.14。

2. 2022年第三季度，江源林区法院审判效率指数在所属中院辖区内排名第四位，在所属中院辖区同级法院中排名第76位

2022年第三季度，长春林区中院辖区审判效率指数分布情况如表1所示，其中最大值为28.05，最小值为4.51，江源林区法院排名第四位。此外，在吉林省中院辖区基层院中，江源林区法院排名第76位。

<sup>1</sup> 此处各类审判执行案件指民事、刑事、行政一、二、再审案件和执行全部案件，未包含管辖、国家赔偿和司法救助等其他案件类型。

<sup>2</sup> 本报告对案件审判效率值的计算采取了简单折算原则，若法定审限要求时长比实际审理时长大于或等于1（即案件在法定审限内办理完毕），则计其案件审判效率值为1；若法定审限要求时长比实际审理时长小于1（即案件办理周期超法定审限），则计其案件审判效率值为0.8。

表 1 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院审判效率指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	红石林区法院	31.6	28.05	-3.55
2	抚松林区法院	4.87	8.38	3.51
3	白石山林区法院	5.84	8.04	2.2
4	江源林区法院	4	5.14	1.14
5	临江林区法院	5.53	4.51	-1.02

## (二) 执行效率指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院执行效率指数为 3.47，较去年同期增加 1.07

执行效率指数以加权后的法院办理执行类案件平均效率和人均结案数乘积为正相关衡量指标，案件执行效率值通过法定执限要求时长与实际执结时长相除后折算得到<sup>3</sup>。2022 年第三季度，江源林区法院执结案件基本情况如下：案件平均执行效率为 0.8，人均结案数为 4.3 件，执行效率指数为 3.47；2021 年第三季度，案件平均执行效率为 0.8，人均结案数为 3 件，执行效率指数为 2.4；指数较去年同期增加 1.07。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院执行效率指数在所属中院辖区内排名第五位，在所属高院辖区同级法院中排名第 79 位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区执行效率指数分布情况如表 2 所示，其中最大值为 9.7，最小值为 3.47，江源林区法院排名第五位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第 79 位。

表 2 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院执行效率指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	红石林区法院	21.2	9.7	-11.5
2	白石山林区法院	16.8	7.2	-9.6
3	抚松林区法院	3.6	6.56	2.96
4	临江林区法院	5.07	5.7	0.63
5	江源林区法院	2.4	3.47	1.07

## (三) 一审案件简易程序适用指数

<sup>3</sup> 本报告对案件执行效率值的计算采取了简单折算原则，若法定执限要求时长比实际执行时长大于或等于 1（即案件在法定执限内办理完毕），则计其案件执行效率值为 1；若法定执限要求时长比实际执行时长小于 1（即案件办理周期超法定执限），则计其案件执行效率值为 0.8。

1. 2022 年第三季度，江源林区法院一审案件简易程序适用指数为 74.6，较去年同期减少 25.4

一审案件简易程序适用指数以已结一审案件中适用简易程序案件量(包含由普通程序转为简易程序的案件)占比为正相关衡量指标。2022 年第三季度，江源林区法院一审案件简易程序适用率为 74.6%，一审案件简易程序适用指数为 74.6；指数较去年同期减少 25.4。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院一审案件简易程序适用指数在所属中院辖区内排名第五位，在所属高院辖区同级法院中排名第 78 位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区一审案件简易程序适用指数分布情况如表 3 所示，其中最大值为 91.57，最小值为 74.6，江源林区法院排名第五位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第 78 位。

表 3 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院一审案件简易程序适用指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	抚松林区法院	98.46	91.57	-6.89
2	白石山林区法院	69.44	87.76	18.32
3	红石林区法院	93.78	83.58	-10.2
4	临江林区法院	97.56	79.49	-18.07
5	江源林区法院	100	74.6	-25.4

#### (四) 法定审限内结案指数

1. 截至 2022 年第三季度，江源林区法院法定审限内结案指数为 100，较去年同期相等

法定审限内结案指数以法定(正常)审限内结案率为正相关衡量指标。截至 2022 年第三季度，江源林区法院法定审限内结案率为 100%，法定审限内结案指数为 100；指数较去年同期相等。

2. 截至 2022 年第三季度，江源林区法院法定审限内结案指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区同级法院中排名第一位

截至 2022 年第三季度，长春林区中院辖区法定审限内结案指数分布情况如表 4 所示，其中最大值为 100，最小值为 100，江源林区法院排名第一位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第一位。

表 4 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院法定审限内结案指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	临江林区法院	100	100	0
1	白石山林区法院	100	100	0
1	红石林区法院	99.48	100	0.52
1	抚松林区法院	100	100	0
1	江源林区法院	100	100	0

### (五) 案件长期未结指数

1. 截至 2022 年第三季度，江源林区法院案件长期未结指数为 0，较去年同期相等

案件长期未结指数以截至 2022 年第三季度本院审限时长大于法定审限或执限一年的未结案件量在本地统计周期内未结案件总量中占比为负相关衡量指标。截至 2022 年第三季度，江源林区法院案件长期未结率为 0%，案件长期未结指数为 0；指数较去年同期相等。

2. 截至 2022 年第三季度，江源林区法院案件长期未结指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区同级法院中排名第一位

截至 2022 年第三季度，长春林区中院辖区案件长期未结指数分布情况如表 5 所示，其中最小值为 0，最大值为 100，江源林区法院排名第一位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第一位。

表 5 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院案件长期未结指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	红石林区法院	0	0	0
1	江源林区法院	0	0	0
3	抚松林区法院	0	33.33	33.33
4	白石山林区法院	0	100	100
5	临江林区法院	--	--	--

## 三、审判效果指数

### (一) 改判发回重审指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院改判发回重审指数为 0，较去年同期减少 4.0

改判发回重审指数以改判或发回重审率作为负相关衡量指标。

2022 年第三季度，江源林区法院被改判或发回重审的案件数与一审审结案件数比率为 0%，改判发回重审指数为 0；指数较去年同期减少 4.0。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院改判发回重审指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区同级法院中排名第一位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区改判发回重审指数分布情况如表 6 所示，其中最小值为 0，最大值为 0，江源林区法院排名第一位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第一位。

表 6 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院改判发回重审指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	临江林区法院	0	0	0
1	白石山林区法院	0	0	0
1	红石林区法院	0	0	0
1	抚松林区法院	1.19	0	-1.19
1	江源林区法院	0	0	0

## （二）一审案件服判息诉指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院一审案件服判息诉指数为 100，较去年同期增加 16.0

一审案件服判息诉指数以**一审案件服判息诉率**作为正相关衡量指标。2022 年第三季度，江源林区法院共审结一审诉讼案件 63 件，其中 0 件案件有后续二审上诉案件，服判息诉率为 100%，一审案件服判息诉指数为 100；指数较去年同期增加 16.0。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院一审案件服判息诉指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区同级法院中排名第一位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区一审案件服判息诉指数分布情况如表 7 所示，其中最大值为 100，最小值为 95.92，江源林区法院排名第一位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第一位。

表 7 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院一审案件服判息诉指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	临江林区法院	90.24	100	9.76
1	红石林区法院	99.48	100	0.52
1	抚松林区法院	80	100	20

排名	法院	2021年第三季度	2022年第三季度	变化情况
1	江源林区法院	84	100	16
5	白石山林区法院	94.44	95.92	1.48

### (三) 执行效果指数

1. 2022年第三季度，江源林区法院执行效果指数为108.33，较去年同期增加26.51

执行效果指数以**执行案件执结率**作为正相关衡量指标。2022年第三季度，江源林区法院共受理执行类案件12件，执结案件13件，执结率为108.33%，执行效果指数为108.33；2021年第三季度共受理执行类案件11件，其中已执结案件9件，执结率为81.82%，执行效果指数为81.82；指数较去年同期增加26.51。

2. 2022年第三季度，江源林区法院执行效果指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属中院辖区同级法院中排名第13位

2022年第三季度，长春林区中院辖区执行效果指数分布情况如表8所示，其中最大值为108.33，最小值为100，江源林区法院排名第一位。此外，在吉林省中院辖区基层院中，江源林区法院排名第13位。

表8 2021年第三季度及2022年第三季度长春林区中院辖区基层法院执行效果指数列表

排名	法院	2021年第三季度	2022年第三季度	变化情况
1	江源林区法院	81.82	108.33	26.51
2	临江林区法院	82.61	107.69	25.08
3	红石林区法院	96.36	104.35	7.99
4	白石山林区法院	87.5	100	12.5
4	抚松林区法院	90	100	10

### (四) 调解结案指数

1. 2022年第三季度，江源林区法院调解结案指数为40.82，较去年同期减少3.92

调解结案指数，以**民事已结案件中以调解方式结案的案件占比**作为正相关衡量指标。2022年第三季度，江源林区法院共审结民事一审、二审以及再审案件数为49件，其中以调解方式结案案件20件，调解结案率为40.82%，调解结案指数为40.82；指数较去年同期减少3.92。

2. 2022年第三季度，江源林区法院调解结案指数在所属中院辖

区内排名第四位，在所属高院辖区同级法院中排名第 12 位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区调解结案指数分布情况如表 9 所示，其中最大值为 62.07，最小值为 28.21，江源林区法院排名第四位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第 12 位。

表 9 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院调解结案指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	临江林区法院	44.44	62.07	17.63
2	红石林区法院	77.42	43.48	-33.94
3	抚松林区法院	38.6	43.06	4.46
4	江源林区法院	44.74	40.82	-3.92
5	白石山林区法院	55	28.21	-26.79

#### （五）人民陪审员陪审指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院人民陪审员陪审指数为 33.33，较去年同期增加 33.33

人民陪审员陪审指数以人民陪审员陪审案件在同期已结的适用简易程序审判案件中占比作为正相关衡量指标。2022 年第三季度，江源林区法院共审结各类审判案件 3 件，其中有人民陪审员参与审结的案件 1 件，人民陪审员陪审率为 33.33%，人民陪审员陪审指数为 33.33；指数较去年同期增加 33.33。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院人民陪审员陪审指数在所属中院辖区内排名第五位，在所属高院辖区同级法院中排名第 70 位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区人民陪审员陪审指数分布情况如表 10 所示，其中最大值为 250，最小值为 33.33，江源林区法院排名第五位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第 70 位。

表 10 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院人民陪审员陪审指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	白石山林区法院	800	250	-550
2	抚松林区法院	0	200	200
3	红石林区法院	50	87.5	37.5
4	临江林区法院	0	50	50
5	江源林区法院	0	33.33	33.33

## 四、司法管理指数

### (一) 审判人员工作量变化指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院审判人员工作量变化指数为 26，较去年同期减少 19.0

审判人员工作量变化指数以统计周期内法院新收审判类案件主审法官人均办案量和上一年同期新收审判类案件主审法官人均办案量差异较上一年该周期人均办案量比值的绝对值为负相关衡量指标，该数值越小则表明审判人员工作量发生骤增或骤减的变化越小，即法官工作状态相对越稳定。2022 年第三季度，江源林区法院 10 位主审法官办结新收审判类案件 63 件，人均结案 6 件；2021 年第三季度 10 位主审法官办结新收审判类案件 50 件，人均结案 5 件；2020 年第三季度 11 位主审法官办结新收审判类案件 100 余件，人均结案 9 件。2022 年第三季度主审法官人均结案量较 2021 年第三季度增加 1.0 件，同比上升 26.0%，故 2022 年第三季度审判人员工作量变化指数为 26；指数较去年同期减少 19.0。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院审判人员工作量变化指数在所属中院辖区内排名第三位，在所属高院辖区内排名第 55 位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区审判人员工作量变化指数分布情况如表 11 所示，其中最小值为 10.62，最大值为 72.92，江源林区法院排名第三位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第 55 位。

表 11 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院审判人员工作量变化指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	红石林区法院	93.07	10.62	-82.45
2	临江林区法院	0.49	18.47	17.98
3	江源林区法院	45	26	-19
4	白石山林区法院	26.53	38.89	12.36
5	抚松林区法院	23.08	72.92	49.84

### (二) 执行人员工作量变化指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院执行人员工作量变化指数为 44.44，较去年同期减少 5.56

执行人员工作量变化指数以统计周期内法院新收执行类案件的人均办案量和上一年同期新收执行类案件的人均办案量差异较上一



年该周期人均办案量比值的绝对值为负相关衡量指标，该数值越小则表明执行法官工作量发生骤增或骤减的变化越小，即法官工作状态相对越稳定。2022年第三季度，江源林区法院3位执行法官办结新收执行类案件13件，人均执结4件；2021年第三季度3位执行法官办结新收执行类案件9件，人均执结3件；2020年第三季度3位执行法官办结新收执行类案件18件，人均执结6件。2022年第三季度执行人员人均结案量较2021年第三季度增加1.0件，同比上升44.44%，故2022年第三季度执行人员工作量变化指数为44.44；指数较去年同期减少5.56。

2. 2022年第三季度，江源林区法院执行人员工作量变化指数在所属中院辖区内排名第二，在所属中院辖区内排名第52位

2022年第三季度，长春林区中院辖区执行人员工作量变化指数分布情况如表12所示，其中最小值为10.53，最大值为82.22，江源林区法院排名第二。此外，在吉林省中院辖区基层院中，江源林区法院排名第52位。

表 12 2021年第三季度及2022年第三季度长春林区中院辖区基层法院执行人员工作量变化指数列表

排名	法院	2021年第三季度	2022年第三季度	变化情况
1	临江林区法院	26.67	10.53	-16.14
2	江源林区法院	50	44.44	-5.56
3	红石林区法院	76.67	54.72	-21.95
4	白石山林区法院	110	57.14	-52.86
5	抚松林区法院	28.95	82.22	53.27

### （三）分案失衡指数

1. 2022年第三季度，江源林区法院分案失衡指数为0.34，较去年同期增加0.03

法院分案失衡指数基于法院办案法官及其名下承办案件的分布情况数据，佐以经济统计学中基尼系数计算方法所得，分案失衡指数取值范围为0至1，数值越小代表分案情况越均衡，数值越大代表分案失衡情况越严重。2022年第三季度，江源林区法院13位承办法官承接了各类新收案件78件，其分案失衡指数为0.34；2021年第三季度13位承办法官承接了各类新收案件70件，其分案失衡指数为0.31；指数较去年同期增加0.03。

2. 2022年第三季度，江源林区法院分案失衡指数在所属中院辖区内排名第二，在所属中院辖区内排名第12位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区分案失衡指数分布情况如表 13 所示，其中最小值为 0.26，最大值为 0.43，江源林区法院排名第二。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第 12 位。

表 13 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院分案失衡指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	抚松林区法院	0.31	0.26	-0.05
2	江源林区法院	0.31	0.34	0.03
3	临江林区法院	0.26	0.34	0.08
4	白石山林区法院	0.36	0.42	0.06
5	红石林区法院	0.32	0.43	0.11

#### (四) 法院干警廉洁风险指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院干警廉洁风险指数为 0，较去年同期相等

法院干警廉洁风险指数以每万名法院干警中涉贪污受贿罪和渎职罪的发案量作为负相关衡量指标。2022 年第三季度，江源林区法院共有干警 137 人，其中涉及贪污腐败罪及渎职罪两项职务犯罪的案件共 0 件，每万名法院干警涉职务犯罪发案量为 0 起，干警廉洁风险指数为 0；指数较去年同期相等。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院干警廉洁风险指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属高院辖区内排名第一位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区干警廉洁风险指数分布情况如表 14 所示，其中最小值为 0，最大值为 0，江源林区法院排名第一位。此外，在吉林省高院辖区基层院中，江源林区法院排名第一位。

表 14 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院干警廉洁风险指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	临江林区法院	0	0	0
1	抚松林区法院	0	0	0
1	江源林区法院	0	0	0
1	白石山林区法院	0	0	0
1	红石林区法院	0	0	0

#### (五) 月度结案均衡指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院月度结案均衡指数为 91.89，

较去年同期增加 16.22

月度结案均衡指数以**各月结案量方差**作为正相关衡量指标。2022年第三季度，江源林区法院共审结各类案件 76 件，月均结案 6 件，月度结案均衡指数为 91.89；2021 年第三季度共审结各类案件 59 件，月均结案 4 件，月度结案均衡指数为 75.67；指数较去年同期增加 16.22。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院月度结案均衡指数在所属中院辖区内排名第一位，在所属中院辖区同级法院中排名第三位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区月度结案均衡指数分布情况如表 15 所示，其中最大值为 91.89，最小值为 52.03，江源林区法院排名第一位。此外，在吉林省中院辖区基层院中，江源林区法院排名第三位。

表 15 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院月度结案均衡指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	江源林区法院	75.67	91.89	16.22
2	红石林区法院	88.05	80.6	-7.45
3	抚松林区法院	69.28	73.69	4.41
4	临江林区法院	95.92	69.23	-26.69
5	白石山林区法院	71.82	52.03	-19.79

#### (六) 工作日结案均衡指数

1. 2022 年第三季度，江源林区法院工作日结案均衡指数为 21.23，较去年同期减少 25.38

工作日结案均衡指数以**工作日结案量方差**作为正相关衡量指标。2022 年第三季度，江源林区法院共审结各类案件 76 件，日均结案 1.79 件，工作日结案均衡指数为 21.23；2021 年第三季度共审结各类案件 59 件，日均结案 1.81 件，工作日结案均衡指数为 46.61；指数较去年同期减少 25.38。

2. 2022 年第三季度，江源林区法院工作日结案均衡指数在所属中院辖区内排名第四位，在所属中院辖区同级法院中排名第 14 位

2022 年第三季度，长春林区中院辖区工作日结案均衡指数分布情况如表 16 所示，其中最大值为 28.38，最小值为-32.97，江源林区法院排名第四位。此外，在吉林省中院辖区基层院中，江源林区法院排名第 14 位。

表 16 2021 年第三季度及 2022 年第三季度长春林区中院辖区基层法院工作日结案均衡指数列表

排名	法院	2021 年第三季度	2022 年第三季度	变化情况
1	抚松林区法院	14.98	28.38	13.4
2	临江林区法院	41.83	27.08	-14.75
3	红石林区法院	14.85	22.88	8.03
4	江源林区法院	46.61	21.23	-25.38
5	白石山林区法院	46.44	-32.97	-79.41